Kelimenin verilen vezni aynı zamanda hareke zaptının da en kısa belirlenmesi olduğundan bu hususa sözlüklerde özel itina gösterilmiştir; meselâ Firûzâbâdî'nin *el-Ķâmûsü'l-muĶî'î* bu hususa önem veren bir sözlüktür.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Tehânevî, *Keşşâf*, II, 1779-1781; İbn Reşîk el-Kayrevânî, *el-Ulme* (nşr. M. Karkazân), Beyrut 1408/1988, I, 268-269; Kartâcennî, *Minhacü'l-bülagâ ve sirâcü'l-üdebâ'* (nşr. M. Habîb İbnü'l-Hoca), Tunus 1966, s. 266; İbrâhim Enîs, *Mûsîka's-şî'r*, Kahire 1965, s. 177; Meccî Vehbe - Kâmil el-Mühendis, *Mu'cemü'l-muştalahâtü'l-'Arabîyye fi'l-luğa ve'l-edeb*, Beyrut 1979, s. 238; Câbir Uşfûr, *Mefhûmü's-şî'r*, Beyrut 1982, s. 239; Ahmed Fevz el-Heyb, *el-Hareketü's-şî'riyye zemene'l-Memâlik fi Halebi's-şehbâ'*, Beyrut 1406/1986, s. 386-394; Mişâl Âsî - Emîl Bedî' Ya'kûb, *el-Mu'cemü'l-mu'faşşal fi'l-luğa ve'l-edeb*, Beyrut 1987, II, 1305; M. Mustafa Heddâre, *İtticâhâtü's-şî'ri'l-'Arabî fi'l-Ķarnî's-şânî el-hicrî*, Beyrut 1408/1988, s. 566-570; Kahtân Reşîd et-Temîmî, *İtticâhâtü'l-hicâ' fi'l-Ķarnî's-şâli's-şî'ri*, Beyrut, ts. (Dârü'l-mesîre), s. 217-226; Mahmûd Fâhûrî, *Sefînetü's-şu'arâ'*, Dimaşk 1410/1990, s. 144, 197-218; Ahmet Talât Onay, *Türk Şiirlerinin Vezni* (haz. Cemâl Kurnaz), Ankara 1996, s. 7-9; Haluk İpekten, *Eski Türk Edebiyatı: Nazım Şekilleri ve Aruz*, İstanbul 1999, s. 131-132; Muhammed el-Ayyaşî, “Mefhûmü'l-mîzân 'inde'l-'Arab”, *el-Hayâtü's-şekâfiyye*, sy. 38, Tunus 1985, s. 27-35; Abdülhamîd Hamâm, “Evzânü'l-'Arabî's-şî'riyye”, *MMLA'ûr*, XIII/36 (1409/1989), s. 233-273.

İSMAİL DURMUŞ

## VEZİR

(الوزير)

İslâm devletlerinde
hükümdardan sonra gelen
en yetkili yönetici.

**Veziir** kelimesinin kökeni hakkında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bazı araştırmacılar, vezirlik kurumunun Sâsânî devlet teşkilâtından alındığı görüşüne dayanarak kelimenin Farsça'dan geldiğini ve

Ancak başta Yahyâ olmak üzere Bermekiler, yönetimi tekelinde tutma gayretleri ve büyük bir servet edinmeleri gibi tepki çeken uygulamaları yüzünden ağır biçimde cezalandırılmıştır. Bu dönemde vezirlerin çoğu devletin kuruluşuna büyük katkı sağlayan Fars asıllardan seçilmiştir.

Abbâsiler'de Halife Mansûr zamanından itibaren orduda istihdam edilen Türkler'in 232 (847) yılında Vâsiḫ-Billâh'ın ölümünden sonra kumandan ve idareci sıfatıyla yönetimde söz sahibi olmalarının ardından vezirlerin nüfuz ve yetkileri azalmaya başlamıştır. Ancak bu durum uzun sürmemiş, III. (IX.) yüzyılın sonlarından itibaren vezirler yeniden güç kazanmıştır.

Ardından vezirlerin görevleri, vezir tayin ve azletme yetkisi de kendilerine verilen emîrül-ümerâlar tarafından yürütülmüş, vezirlik ise vezâret alâmetleri olan siyah elbise giyip kılıç ve kuşak takınarak hilâfet sarayındaki merasimlere katılmaktan ibaret bir görev haline gelmiştir. 334 (946) yılından 447 (1055) yılına kadar Büveyhîler'in, 447'den 530'a (1136) kadar Büyük Selçuklular'ın nüfuzu altında kalan Abbâsî Devleti'nde Büveyhî ve Selçuklu vezirlerinin yönetimde büyük yetkiye sahip oldukları görülmektedir. VI. (XII.) yüzyılda Abbâsî Devleti'nin bazı bölgelerde otoritesini yeniden tesis etmesiyle birlikte güçlü Abbâsî vezirleri ortaya çıkmıştır.

İhşîdîler'de vezirler hükümdarın yardımcısı sayılsa da "müdebbirüddevle" unvanlı Ebü'l-Misk Kâfûr el-İhşîdî hükümdarlardan daha etkiliydi (İbn Miskeveyh, VI, 138, 211, 287). İbn Hinzâbe diye bilinen Ebü'l-Fazl İbnü'l-Furât bu dönemin en önde gelen veziridir (İbn Hallikân, I, 346-347).

**Fâtımîler.** Fâtımîler'de vezirlik kurumu 358 (969) yılında Mısır'ı ele geçirmelerinin ardından ortaya çıkmıştır. Bu tarihten dört yıl sonra Mısır'a gelen Halife Muiz-Lidînilâh yetki ve otoritesini hiç kimseyle paylaşmak istemediğinden vezir tayin etmeyip devlet işlerini kendisi yürütmüştür (Ebü'l-Kâsım İbnü's-Sayrafî, s. 19). Mısır döneminin ikinci Fâtımî Halifesi Aziz-Billâh'ın 368'de (979) Ya'kûb b. Killîs'e "el-vezîrül-ecell" lakabını vermesiyle birlikte ortaya çıkan vezirlik unvanı dördüncü Halife Zâhir-Li'zâzîdînilâh devrinde 418 (1027) yılında Ebü'l-Kâsım el-Cercerâî'nin vezirliğe getirilmesiyle resmî bir görev haline gelmiş ve "rütbe" adıyla anılmıştır. Abbâsîler'de olduğu gibi Fâtımîler'de de iki türlü vezirliğin bulunduğu anlaşılmaktadır.

Bu iki sınıfa mensup vezirler arasında birçok gayri müslim vardı (M. Hamdî el-Münâvî, s. 38-39, 297-304).

Bedr el-Cemâlî'ye kadar görev yapan Fâtımî vezirleri tenfiz veziri kabul edilir. Bunlar sınırlı yetkilere sahipti ve halife onların bütün işlerini denetlerdi. Halife Müstansır-Billâh'ın 467 (1074-75) yılında bütün yetkilerini devlette düzeni yeniden sağlayan Bedr el-Cemâlî'ye devretmesiyle birlikte vezirlik saltanat makamı yerine geçerek tefvîz vezirliğine dönüşmüştür. Bedr el-Cemâlî ayrıca kâdilkudâtlik ve dâiddu-âtlık gibi büyük önem taşıyan görevlere tayinle de yetkili kılınmış, bu görevleri üstlenenler onun nâibi kabul edilmiştir.

Halef Reşid Nu'mân), Bağdad 1999, s. 151, 193-194, 264; Mes'ûdî, *et-Tenbih*, s. 339,

340; Nerşahî, *Târîhu Buḥârâ* (trc. ve nşr. Emîn Abdülmecîd Bedevî – Nasrullah Mübeşşer et-Tirâzî), Kahire 1385/1965, s. 18, 46, 137, 142; İbn Miskevî, *Tecâribü'l-ümem* (nşr. Ebû'l-Kâsım İmâmî), Tahran 2001, III, 504, 519, 521 vd.; V, 80, 82, 96, 112, 149, 217, 223, 225, 229, 260-261, 332; VI, 138, 211, 287; Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, *Rûsümü dâri'l-hilâfe* (nşr. Mîhâil Avvâd), Beyrut 1406/1986, s. 91, 130; a.mlf., *el-Vüzerâ' ev Tuhfetü'l-ümerâ' fi târihi'l-vüzerâ'* (nşr. H. F. Amedroz), Leiden 1904, s. 268, 325; Mâverdi, *el-Aḥkâmü's-sultânîyye*, Beyrut 1405/1985, s. 25-32; a.mlf., *Ḳavâninü'l-vizâre* (nşr. Fuâd Abdülmün'im Ahmed – M. Süleyman Dâvûd), İskenderiye 1398/1978, s. 61-62; Kudâî, *Târîhu'l-Kudâî: Kitâbü 'Uyûni'l-ma'ârif ve funûni aḥbârî'l-ḥalâ'if* (nşr. Cemil Abdullah M. el-Misrî), Mekke 1415/1995, s. 394; Ebû'l-Kâsım İbnü's-Sayrafî, *el-İşâre ilâ men nâle'l-vizâre* (nşr. Abdullah Muhlis), Kahire 1923, s. 19, 21, 59, 63; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam* (Atâ), XIV, 49-50; XVIII, 166-170, 246-247; İbnü't-Tuveyr, *Nüzhetu'l-mukleteyn fi aḥbârî'd-devleteyn* (nşr. Eymen Fuâd Seyyid), Stuttgart 1412/1992, s. 47, 105, 106, 107, 110, 120-122; Yâkût, *Mu'cemü'l-üdebe'â* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1993, V, 2317-2319; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, VIII, 403, 404, 459; X, 88-89; İbn Halikân, *Vefeyât*, I, 346-347; II, 195; VI, 232, 233; İbnü't-Tiktakâ, *el-Fahrî*, s. 153, 155-156, 174 vd.; 268, 312, 319-321, 337-339; Zehebi, *A'lâmü'n-nübelâ'*, XV, 292; XXIII, 361-362; İbn Haldûn, *el-'İber* (nşr. Halîl Şehhâde), Beyrut 2001, I, 295-296, 298; Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'şâ*, III, 347, 478-479, 525; X, 234-242; Makrîzî, *el-Hıta*, I, 402-403, 438, 440, 483; II, 155; a.mlf., *el-Mukaffa'l-kebir* (nşr. Muhammed el-Ya'vâvî), Beyrut 1411/1991, III, 43; Süyûtî, *Hüsnü'l-muḥâḍara*, II, 125, 193 vd.; Makkarî, *Nefḥu't-ṭib*, I, 216; C. Zeydân, *Târîh*, I, 151, 152; D. Sourdel, *Le vizirat 'abbâsî-de de 749 a 936*, Damas 1959-60, tür.yer.; S. D. Goitein, *Studies in Islamic History and Institutions*, Leiden 1968, s. 168, 172-173, 191-196; Tefvîk Sultân el-Yüzbekî, *el-Vizâre: Neş'etühâ ve tetavvürühâ fi'd-devleti'l-Abbâsiyye*, Bağdad 1390/1970, tür.yer.; M. Hamdî el-Münâvî, *el-Vizâre ve'l-vüzerâ' fi'l-'aşrî'l-Fâḫmî*, Kahire, ts.; Muhammed Misfir ez-Zehrânî, *Nizâmü'l-vizâre fi'd-devleti'l-Abbâsiyye*, Beyrut 1406/1986, s. 71 vd., 119 vd.; İbrâhîm Selmân el-Kürevî, *Nizâmü'l-vizâre fi'l-'aşrî'l-Abbâsiyyi'l-euvel*, İskenderiye 1989, tür.yer.; Vefâ Muhammed Ali, *el-Hilâfetü'l-'Abbâsiyye fi 'ahdî tasalluti'l-Büveḫhiyyin*, İskenderiye 1991, s. 83-102; Hasan İbrâhîm Hasan, *Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslâm Tarihi* (trc.

241; Abdülazîz ed-Dürî, *el-'Aşrü'l-Abbâsiyyü'l-euvel*, Beyrut 1997, s. 51-52; Nâsir el-Ensârî, *el-Mücmel fi târihi Mısr*, Kahire 1997, s. 104-105, 114-115; Mehmet Özdemir, *Endülüs Müslümanları: Medeniyet Tarihi*, Ankara 1997, s. 130; Mehmet Aykaç, *Abbâsî Devleti'nin İlk Dönemi İdari Teşkilâtında Divânlar: 132-232/750-847*, Ankara 1997, s. 21; Adam Mez, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti: İslâmın Rönesansı* (trc. Salih Şaban), İstanbul 2000, s. 113, 114, 116, 118; Fatih Yahya Ayaz, *Memlûkler Döneminde Vezirlik: 1250-1517*, İstanbul 2009; Mahmûd Hilmi, "el-Vizâre fi'd-devleti'l-İslâmiyye",

*Mecelletü'l-Baḫşî'l-İlmî ve't-türâşî'l-İslâmî*, I, Mekke 1398/1978, s. 156-163; R. A. Kimber, "The Early Abbasid Vizierate", *JSS*, XXXVII/1 (1992), s. 66, 68; Cengiz Kallek, "Mâverdi'nin Ahlâkî, İçtimâî, Siyasî ve İktisadî Görüşleri", *Divân: İlmî Araştırmalar*, sy. 17, İstanbul 2004, s. 227; "Vezîr", *İA*, XIII, 309, 310, 311; Muhammed Qasim Zaman, "Wazîr", *EL<sup>2</sup>* (İng.), XI, 185, 186.